
DELIBERA GIUNTA  n.  46  del   04/09/2015 
 
 
OGGETTO: Nomina della Commissione Edilizia Comunale. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 16/06/2000, ad oggetto: 
"Approvazione variante al Regolamento Edilizio Comunale inerente la nomina della 
Commissione Edilizia", vista CO.RE.CO. in data 29/06/2000 al n. 472; 
 
RILEVATO che le modifiche apportate al Regolamento Edilizio Comunale con la 
deliberazione consiliare sopra indicata sono state approvate con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 2546 del 31/07/2000; 
 
PRESO ATTO che l'estratto della deliberazione della Giunta Regionale è stato 
pubblicato sul B.U.R. n. 39 in data 05/09/2000 e pertanto, ai sensi del comma 7 
dell'art. 54 della L.R. 6 aprile 1998, n. 11, da tale data assumono efficacia le 
variazioni apportate al Regolamento Edilizio Comunale; 
 
VISTO l'art. 1.1.2. “Commissione Edilizia” del Regolamento Edilizio Comunale 
dettante le norme in merito alla composizione ed al funzionamento della 
Commissione Edilizia, secondo la nuova formulazione adottata con deliberazione 
consiliare n. 19/2000 sopra citata; 
 
VISTO l'art. 55 della L.R. 6 aprile 1998, n. 11 "Commissione Edilizia", il quale 
stabilisce, tra l'altro, che la Commissione Edilizia Comunale è nominata dalla Giunta 
Comunale; 
 
CONSIDERATO che, per quanto attiene la composizione della Commissione Edilizia, 
il vigente Regolamento Edilizio stabilisce quanto segue: 
1. "Della C.E. fanno parte: 

a) n. 2 componenti di diritto individuati in un rappresentante del servizio 
igienico-sanitario competente per territorio e un rappresentante del servizio di 
prevenzione incendi; 

b) n. 7 componenti elettivi effettivi, scelti fra cittadini maggiorenni, dotati 
dell'elettorato attivo e passivo, che abbiano comprovata competenza nelle 
materie attinenti l'architettura, l'urbanistica, l'ambiente, l'attività edilizia; uno 
dei componenti elettivi deve essere l'esperto in materia di tutela del paesaggio; 
tra gli altri sei membri, in sede di nomina, verrà individuato il membro esperto 
supplente in materia di tutela del paesaggio;  

2. Non possono essere eletti a far parte della Commissione edilizia i dipendenti del 
Comune di appartenenza."; 

 
RILEVATO che l’art. 55, comma 4, della L.R. n. 11/1998, come modificato dall’art. 8 
della L.R. 21/2006 prevede l’individuazione di un solo componente di diritto, ossia il 
rappresentante del servizio igienico-sanitario dell’Azienda sanitaria regionale; 
 
CONSIDERATO che la norma sopra citata prevale sulla norma del regolamento 
edilizio, senza necessità di adeguare quest’ultimo; 
 



RITENUTO di poter nominare quali componenti elettivi della Commissione Edilizia 
Comunale le seguenti persone: 
 Ing. MAZZA Giuseppe - Libero professionista - Membro esperto in materia di 

tutela del paesaggio, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;  
 Geom. CLERIN Raffaele - Libero professionista - Membro esperto supplente in 

materia di tutela del paesaggio, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18/1994 e 
ss.mm.ii.; 

 Geologo dott. BOLOGNINI Davide - Libero professionista -  
 Arch. LONGIS Patrizia – dipendente della Comunità Montana Mont Rose c/o 

Ufficio Tecnico; 
 Sig. STEVENIN Giancarlo - Sindaco; 
 Geom. PERONO Gualtiero - Dipendente Impresa edile - Consigliere comunale; 
 Sig. GLESAZ Mattia – Laureato in Ingegneria; 
 
 
RITENUTA accertata, nei confronti delle persone sopra indicate, la "comprovata 
competenza e specifica preparazione nelle materie attinenti l'architettura, 
l'urbanistica, l'ambiente, l'attività edilizia", giustificata dai seguenti elementi: 
• per quanto attiene i liberi professionisti, da anni di esperienza professionale nel 

campo dell'edilizia pubblica e privata; 
• per quanto riguarda l’Arch. LONGIS Patrizia, dall’aver ricoperto in passato la 

figura di Tecnico Comunale del Comune di Verrés, membro di commissione 
edilizia del Comune di Perloz nell’ultimo quinquennio ed attualmente ricopre 
funzione di Istruttore Tecnico e Coordinatore del ciclo dei lavori pubblici in seno 
alla Comunità Montana Mont Rose; 

• per quanto riguarda il Sindaco Sig. STEVENIN Giancarlo, dall'aver svolto per oltre 
venti anni l'attività di responsabile di cantiere edile; lo stesso è inoltre stato 
componente della Commissione Edilizia per alcune legislature, tra cui l’ultimo 
quinquennio; 

• per quanto riguarda il Consigliere Comunale Geom. PERONO Gualtiero dal titolo 
di studio conseguito,  dall’incarico di membro di commissione edilizia del Comune 
di Perloz nell’ultimo quinquennio e dall’aver prestato servizio presso un’Impresa 
edile; 

• per quanto riguarda il Sig. GLESAZ Mattia, dall’aver conseguito la Laurea breve 
in Ingegneria; 

 
CONSIDERATO che farà parte della Commissione edilizia, quale membro di diritto 
un rappresentante de servizio igienico sanitario; 
 
RITENUTO, ai sensi del paragrafo "FORMAZIONE DELLA C.E.", comma 2, dell'art. 
1.1.2. del vigente Regolamento Edilizio Comunale, di dover designare il dipendente 
comunale che dovrà esercitare le funzioni di segretario della C.E. e ravvisata 
l'opportunità di affidare l'incarico al Tecnico Comunale, che potrà essere sostituito, 
in caso di sua assenza o impedimento, dal Segretario Comunale; 
   
VISTO il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai sensi del 
combinato disposto dall’art. 9 della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’art. 
49 bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 
 
AD UNANIMITA' di voti espressi in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 



 
1. DI NOMINARE quali componenti della Commissione Igienico Edilizia Comunale, 

ai sensi dell'art. 55 della L.R. 6 aprile 1998 n. 11 e dell'art. 1.1.2. del 
Regolamento Edilizio Comunale i Sigg.ri: 
 Ing. MAZZA Giuseppe - Libero professionista - Membro esperto in materia di 

tutela del paesaggio, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;  
 Geom. CLERIN Raffaele - Libero professionista - Membro esperto supplente in 

materia di tutela del paesaggio, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18/1994 e 
ss.mm.ii.; 

 Geologo dott. BOLOGNINI Davide - Libero professionista; 
 Arch. LONGIS Patrizia – dipendente della Comunità Montana Mont Rose c/o 

Ufficio Tecnico; 
 Sig. STEVENIN Giancarlo - Sindaco; 
 Geom. PERONO Gualtiero - Dipendente Impresa edile - Consigliere comunale; 
 Sig. GLESAZ Mattia – Laureato in Ingegneria; 

 
2. DI DARE ATTO che è stata accertata, nei confronti delle persone sopra indicate, 

la "comprovata esperienza e specifica preparazione nelle materie attinenti 
l'architettura, l'urbanistica, l'ambiente, l'attività edilizia", secondo quanto meglio 
indicato in premessa che si intende qui richiamato ed approvato; 

 
3. DI DARE ATTO inoltre che farà parte della Commissione edilizia, quale membro 

di diritto un rappresentante de servizio igienico sanitario; 
 
4. DI AFFIDARE al Tecnico Comunale l'incarico di esercitare le funzioni di segretario 

della C.E., dando atto che lo stesso potrà essere sostituito, in caso di sua assenza 
o impedimento, dal Segretario Comunale. 

 
 


